
Nr 50
December 2014

Årgång 15

Höstträffen i  Skil l inge
27-09-2014

Den numera obligatoriska gruppbilden vid höstmötet i Skillinge. Återigen lockar vi fram solen.

Nu börjar snart festen

 Foto: Soini    

 Foto: Gunilla Haapnen 



2

TERVE medlemsblad för Sydsveriges Finska Krigsbarn.

Chefredaktör:  Antero Ijäs Nilsson. 
e-post:   antero.i-n@telia.com
Skolgatan 4,  289 31 KNISLINGE

Material till tidning och hemsida skickas till redaktören.

Ansvarig utgivare: Soini Andersson, ordf.

Föreningens org.nr 802451-7701      Plusgiro 13 44 19-1

Adress: Veikko Bern, sekr. Klörups Backar 157-0
231 95 TRELLEBORG

 Endast fyra månader gammal 
och kraftigt undernärd till följd 
av magportskramp (pylorusste-
nos) skickades Bertil Roslin i 
januari 1940 till Sverige, där 
han omhändertogs av makarna 
Hagström i Uppsala. Som 
krigsbarn var Bertil således 
ovanligt liten och dessutom 
svårt medtagen. I Sverige kom 
han att i olika omgångar stanna 
ovanligt länge, sammanlagt sex 
år. Den omfattande brevväx-
lingen mellan föräldrarna i Åbo 
och värdfamiljen i Uppsala 
skedde på svenska och beva-
rades omsorgsfullt på bägge 
hållen. 
I boken återges stora delar av 
den i krigsbarnsammanhang 
sällsynt omfattande och för då-
tidens förhållanden synnerligen 
klargörande korrespondensen. 
Den välskrivna personhistoris-
ka texten kompletteras av grå-
färgade faktasidor, som ger 
sammanfattande bilder av i 
sammanhanget centrala perso-
ner, krigshändelser och politis-
ka skeenden.
Då Bertil två år efter kriget slut-

ligen återvänder till Finland vi-
sar det sig, att den känslomäs-
siga kontakten till föräldrarna 
delvis har gått förlorad. För den 
svenska värdfamiljen, som knu-
tit starka känsloband till sitt fi n-
ska krigsbarn, blir saknaden 
djup och stor. För bägge famil-
jerna har Bertil blivit en ”förlo-
rad son”.  
Boken ger inget besked om 
hur Bertil Roslins liv gestaltade 
sig i fortsättningen. Kunskap 
om detta är dock lätt inhämtad. 
Han påbörjade framgångsrika 
universitetsstudier 1958, blev 
professor i nationalekonomi 
och var kansler för Åbo Aka-
demi åren 1995-2003. 
”Åren i Sverige gav mig en 
lycklig barndom. De har också i 
hög grad format mitt vuxna liv”. 
Så skriver författaren i efter-
skriften. Boken kan varmt re-
kommenderas. Den utgör en 
unikt väldokumenterad kun-
skapskälla för oss krigsbarn 
men även för kommande släkt-
led och historiker, både i Fin-
land och Sverige. 

Jean Cronstedt

INTRESSANTA BÖCKER

Ett krigsbarn i Uppsala 1940-1947. Åbo, Uniprint, 2009. 

Bertil Roslin: 

Den förlorade sonen

Göinge- och Kristianstads-
sektionerna besökte Plas-
tens Hus i Perstorp den 15 ok-
tober. Guiden Per-Erik 
Lundholm hade mycket att be-
rätta. Bl.a. att företaget grun-
dades av Wilhelm Wendt 1881 
under namnet Stensmölla Tek-
niska Industri, Då tillverkade 
man bl.a. ättika och tjära. Se-
nare döptes företaget om till 
Skånska Ättiksfabriken och 
därefter till Perstorp AB. 1918 
tillverkades den första plasten 
(indolit). Företaget blev inom 
detta område störst i Skandi-
navien med över 10000 artiklar 
i sortimentet. På Plast museet 
kunde man se en massa väl-
kända artiklar som nästan alla 
hade kommit i kontakt med. 
Det visades även några äldre 
fi lmer från verksamheten inom 
företaget. Efter besöket på 
Plastens Hus ställdes kosan till 
Vincents Kök, där det intogs en 
god lunch. Efter maten infor-
merades deltagarna om kom-
mande aktiviteter. Nästa större 
sammankomst blir julfesten i 
Osby den 2/12. 26 medlem-
mar deltog. Träffen avslutades 
med att nationalsången sjöngs 
på båda språken.

Höstträff

En intressant taklampa beundras

Text o Foto: Antero Ijäs Nilsson
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Höstmöte i Skillinge
    27 sepetmber 2014

Leena med en tjusig blomsterbukett som vår 
”blomsterfl icka” Annikki fi xat.

För 7:de gången i rad var höstmötet förlagt till 
den  trivsamma Scoutgården med vacker ut-
sikt över Östersjön. Först på programmet var 
det sedvanliga mötesförhandlingar, vilka var 
ganska snabbt avverkade. En punkt var vissa 
justeringar av föreningens stadgar. Justering-
arna godkändes av de närvarande medlem-
marna. De justerade punkterna skall sedan 
slutligt bekräftas och föras in i föreningens 
stadgar. Detta sker vid föreningens årsmöte i 
början av 2015. Efter mötet var det som van-
ligt gruppfotografering ute i trädgården. När 
medlemmarna kom in, stod borden dukade 
med aptitretande ålamackor. Huvudrätten be-
stod av varmrökt lax med tillbehör. Senare 
serverades det kaffe och äpplakaga. För mu-
sikunderhållningen svarade dragspelaren  
Pentti Sorsa Nilsson från Simrishamn. Vädret 
var strålande även i år. Bland deltagarna var 
umgänget  hjärtligt och trevligt.  Alla var nöjda 
med eftermiddagen i Skillinge. Ett stort tack 
till Leena Strömberg Jönsson och hennes 
medhjälpare för detta fi na arrangemang. 63 
medlemmar var närvarande.  Nästa samman-
komst blir julfesten den 2/12 i Osby.

Antero Ijäs Nilsson

Tuula en lycklig vinnare i Ålalotteriet
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Börje Dahl 

En resa i österled
Fortsättningen, på Börje Dahls Finlandsresa

Frihetsstatyn. Flera av släktingarna 
vilar i dessa hjältegravar(som syns i 
bakgrunden)

Faster Lilja och farbror Paavo Kotela. 
Kortet är taget för ett par år sedan

Faster Ilmi 
på rullator- 
tur

Vi hann också besöka två av mina tre fastrar. Den tredje bor på 
Djurö i Stockholms skärgård. Alltså var det inte aktuellt att be-
söka henne nu. Det gjorde jag för två år sedan, men jag såg hu-
set de bott i Vetil. Den äldsta fastern heter Ilmi, är 103 år och bor 
på ett servicehus i Veteli. Dagen då vi kom mötte hon oss gående 
stödd av en rullator. VI vände tillbaka till hennes rum och satt och 
pratade det vill säga de som kunde prata finska. Ilmi satt och 
granskade mig väldigt noga innan hon kom underfund vem jag 

var, om hon över huvud taget 
kom underfund om vem jag var. 
Hennes uppgift på äldre dagar 
var att sitta och sticka. Hon gav 
Anders och mig varsitt par 
tjocka varma sockor, bra att ha 
till vintern.

Min andra faster Lilja är 92 år och bor med 
sina två söner på en gård i Vetil. Vi träffade 
bara den ene av sönerna, den andra var ute 
och fiskade. Det var hans stora hobby. Den 
hemmavarande sonen samlade på gamla 
traktorer som han reparerade. Han sålde dem 
inte utan runt honom stod ungefär femton 
traktorer som han stolt visade upp.

Vetil kyrka. 

Paavo Kotila var på 50- och 60-talet en mycket 
duktig långdistanslöpare och vann bland annat 
Boston maraton. Paavo dog i januari i år i en ål-
der av 87 år. Han ligger begravd på Vetil kyrko-
gård Vetil kyrka med kyrkogård skiljes genom 
Perho å. På den ena sidan ett litet samhälle Vetil. 
På den andra med en backe upp till de andligas 
boningar med kyrka och vilorum för de döda det 
vill säga kyrkogården. 
Från höjden vid kyrkan har man en vidunderlig 
utsikt över ån och samhället. För övrigt ligger de 
flesta kyrkor både i Finland som i Sverige på den 
vackraste platsen i området. 
På kyrkogårdarna i Finland finns hjältegravarna  
efter de stupade samlade på ett ställe i långa ra-
der. Det är inte något undantag här heller. 


